Verosimillimum igitur, animalia hæc in regionibus frigidis vixisse, quod et probat optima eorum conservatio, quum non nisi *hic*, uti demonstravi, antequam putrefierent, glaciæ obtegi poterant. Adde *Madreporas* (quas non nisi inter tropicos vivere semper credebatur) in *Sibiria* olim vixisse et adhuc nunc in lacu *Kamyschlowa* ad latus dextrum fluminis *Irtysch*, nova semper in hoc lacu strata efformantes, reperiri (4); addè necesse fuisse, (quod quotidiana demonstrat experientia) vegetatione tunc in *Sibiria* vigente temperaturam multum elevari, et nullam excogitabis climatis inversionem causis imaginariis productam, quum naturæ detexeris viam semper simplicem et unicam.

Devicto, uti credo, præcipuo fautorum diluvii argumento, alia minoris momenti aggrediamur. *Petrefacta omnium fere animalium longe lateque in diversissimis regionibus inveniuntur*. Ut taceam astutiam cl. *Trevirani*, nunc idem argumentum afferentis, quod jam dum de conchyliis loqueretur attulit, ut probaret ea olim in

(1) Cf. itineris desc. in *Ephem. Geogr. Weimar*, XXV, 259.

(2) Addit. au t. II, des *Oss. foss.* p. 13.

(3) *Nov. comm. acad. Petrop.* XIII, 445, XVII, pag. 585.

(4) *Account of the skeleton of the Mammoth*, London, 1802.

locis ubi nunc petrefacta inveniuntur vixisse ; res non omnino ita sese habet ut cl. auctor contendit. Non nisi aliqua elephantum ossa in reliquis regionibus, pleraque autem in Sibiria, quam ob eam causam non immerito eorum patriam salutare possemus, inventa sunt. Sic Mastodontis magni patria ad flumen *Ohio* erat (Ossa enim in Europa inventa alius speciei esse, probavit cl. *Cuvier*). Anáplotheria et Palæotheria Gallia alebat, extra quam vix reperiuntur, etc. Horum autem animalium in aliis quoque regionibus præsentia, facile in hypothesisi mea explicari potest. Quædam scilicet, dum causa quacumque omnes cæteri perierunt, commune efflugientes exitium, in alias regiones devecti sunt, terram sibi convenientem quærentes, qua non inventa, morte, in terris longissime sæpe a patria distantibus, correpta fuere.

Fragmenta ligni petrefactionum ex parte teredinibus perforata, inter ossa petrefacta reperta sunt. — Quod nihil probat, nisi quod ossa hæc mari oblecta fuerunt, quod certe nemonegabit, qui conchyliis sæpissime illis intermixta considerat; sed hoc nullo modo torrente maris allata demonstrat, e contra mare tranquillum fuisse ostendit, quum si ligna hæc semper agitata fuissent, præcipue prope montes altaicos, certe teredines ea aggressi non fuissent.

Iisdem argumentis refellitur objectio : *ossareperta sunt, ita affixis conchyliis, ut facile videretur ea mari allata esse.* — *Verum in Sibiria bovis ossa reperta, a cl. Camper et Pallas pro bove moschato Americæ maxime septentrionalis determinati.* — Si hæc ossa, de quo tamen dubitatur, a bove moschato proveniunt, quia aliis ossibus commixta sunt, sententiam meam adhuc confirmant.

Idem probat parvus destructionis gradus, quem aliquæ harum reliquiarum passæ sunt. — De quo argumento quid censendum jam supra vidimus.

Generatim jam probato animalia terras, in quibus petrefacta inveniuntur inhabitasse, nunc diversas animalium classes, imo genera diversa ut et ossium bonam aut malam conservationem, strata in quibus reperiuntur, omnia denique examinabo, e quibus aliquid pro quæstione proposita concludi potest, quod capite 3^{to}. præstare tentabo.

CAPUT TERTIUM.

PETREFACTORUM SPECIALIS CONSIDERATIO (1).

In speciali petrefactorum examine, classificationem animalium, a cl. Cuvier prolatam, fere semper sequor; classes tamen plures, quæ sibi maxime affines sunt, quæ in eodem strato reperiuntur, quæ, uno verbo, eadem phœnomena geologica offerunt, in eadem divisione, ut repetitionis fastidio præcaveatur, sæpe examinans, quasdam adeo quæ nihil peculiari offerunt, omittens. Ab infimis autem animalibus, ut naturæ viam sequamur, incipiendum est.

SECTIO PRIMA.

ANIMALIA INVERTEBRATA.

Quum nonnisi animalia, partibus quibusdam duris instructa, in petrefactis reperiri possint, illa vero, quæ corpore gelatinoso, quod facillime destruitur, constant, antequam succus lapideus ea penetrare ac involvere potuerit, decomposita esse debuerint, facile explicatur cur animalia imperfectissima, quæ primis mundi temporibus exstitisse debuerunt, *Infusoria* nempe, in petrefactis non reperiantur. Naturam enim ab hisce initium fecisse, ut et nostris adhuc temporibus accidit, ultra omne dubium positum est. Tunc ad zoophyta et conchylia, quæ in stratis insequentibus inveniuntur, paulatim transit.

ZOOPHYTA.

Hæc animalia, cum conchylis imperfectis, prima post præcedentium interitum terram inhabitaverunt; inveniuntur enim in stratis calcareis, montes primarios

(1) Hoc in examine aliqua argumenta sæpius repetenda sunt, quum de maximo numero animalium vera sint, ut: eorum optima conservatio etc., pro quibus veniam hic peto; sed non dicere non possum, hac ipsa impossibilitate opinionem meam non parum confirmari, uti facile videtur.

proxime insequentibus. Per strata insequentia, alias tamen species formantes transeunt, et ad nostra usque tempora rupes formare pergunt. De hisce petrefactis præcipue hoc animadvertendum est, quod semper et in omnibus locis ubi reperiuntur, omnino intacta, eodem modo posita, connata, intricata sint, uti in scamnis corallium, quæ nostris in maribus præcipue tropicis tanto numero reperiuntur (1). Eodem modo domum conchyliorum progeniei securam offerebant, uti nunc adhuc fit, quod e magna conchyliorum, præsertim juniorum, copia, quæ zoophytis petrefactis sæpe commixta sunt, concludere licet. Ita res in Alpibus, Pyrenæis, Karpathis, Caucaso, etc. sese habet, quorum lapis calcareus transitionis (calcaire de transition) pulcherrima omnis generis Corallorum, Madrepori, Millepori, spongiæ petrefacta continet (2). Et profecto nemo dicere audebit hosce zoophytorum montes, aquis abreptos, illæsos e longinquis regionibus advectos nullum damnum passos fuisse, dum montes et valles transcurrerent! Denique ad terram illis promissam in maris limo, quin illis hic adhæreat, sese volventes venisse! Illos denique nulla substantia heterogenea inquinatos fuisse, uti in omnibus regionibus, in quibus reperiuntur, observatur: v. g. ad promontorium *Martin* dictum, multa strata marmoris salini, translucidi, purissimi, reperiuntur, omnimodo Madreporis formata (3). Terram sic pervagantes nullis aliis corporibus marinis, nullis aliis zoophytorum speciebus adhæsisse, illaque secum volvisse! Semper enim una saltem species, vel species maxime vicinæ, in eodem strato reperiuntur; sic lapis calcareus et schista transitionis montis Hercinii (Harzgebürge) zoophyta saltem, v. g. milleporas, etc. nullis aliis intermixtas continet (4). Gothlandia strata corallorum per integra milliaria extensa offert (5); integri tractus lithophytis petrefactis pleni circa Giengam (6)